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RarotonG~ lIarbour Charges and 

fees Amendment 

(c) For any yacht exceeding 12 me tres but not 
exceeding '15 metres in length: 

(i) In Avatiu lIarbour - five doll firs 
,per day wi th a minimum cha rge of 
$25.00; 

(Ii) In Avarua lIarbour - two dollars 
twenty-five cent" per day with a 
minimum charge of $11.25; 

(d) for any yacht exceeding 15 melres in 
length: 

(l) In Avatiu lIarboul' - six do)]nrs 
per day wi th a minimum chal'ge of 
$)0.00; 

(ii) In Avarua lIarbour - two dollars 
fifty cents per day with a minimum 
charge of $12.50. 

1980 No.9 

(2) There shall be paYRble to the Secretary the t.um of 
$35.00 per week for any yncht on Crown land wilhin the precincl" 
of any harbour or ndjoining any harbour. 

0) For the purposes of this section the rnenstlrernent for 
length shall be taken as the me"n measurement of length. 

(4) for the purposes of this secti on part or a day "hall 
be deemed to be a day and part uf a ~eek shall be deemed to be B 
week. 

(5) This section sha 11 not app I y to flny yncht lha tis 
owned solely by a Cook Islander or a perlllanent resident of the Cool< 
Islands. 

(6) The payment of charges under lhis section shal] not 
arrecl the powers of nny IInrbQ'IJ'master pursuant to t.h" Harotong" 
lIarbour Controls Hegulntionsl97/1. 

('n No yacht 5hnll he perlllitted to nnchOI',' bel'l.h aI' ot.her'-
wise enler ahy lagoon without the permission of the l~rbourmast"r 
and such permission shall be subject to s\Jch conditions as he may 
impose." 

1his Act is administered by the Ministry of Trade, Induslries, 
I.abour and Corrunerce. 

RABOTONGA, COOK ISLANDS: Printed under the authority of the 
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ANALYSIS 

Ti tie 
I. Short Title 2. Special exempt jon ft}T 

Stlpcrunnuation Life 
(nsurflnLe Contributions 

1980, No. 10 

An Act to a",end the Income Tax Act 1972 bYEovidi~IL"n . 
E emptIon lor superannUi1tlon and Llf(' Instlranrc r.ontrT1?~~_~r~~ 

x - - '(29 AuslSt I~HO 
OE IT ENACTEn by the Legislative Assornhly of th" Co()~ Is ilnds 
in session assembled, and by the 311thori ty of the same At,:t as 
I 0110w5: 

I. Short Title -
Alliendmen t"i\ct-,-mrrrand 
r~rt of tIle 1ncolne "ax 
the principal Act). 

This Act may he cited as t.he Im:onle TwO( 
511<111 I,C rcat1 t(lgclhcr wi~I' 3n~ deemed 
Act 1972 (hereinafter referred to "s 

2 Special Exemption tOI SlIPcrannu~tio.!!~~~#V~-.!!~\ 
• ," - I he rl nClp" 'lic t 15 hcreOr amenl e y 
~~~ll~ut~~ecSt-l'on HPhereof an" substituting the rollowin~: l'cpea 109 ':>I!'L 

"Section 46. ~rc~!~ ... E~~-T~!~~..ror ,S~!a!~~~~lt. i.~)~ 
Life Insurance ContrlDlltlons - nr ror tlie r"rpose 
~raSTI~lITI1'frome lax every taxpayer (othe, th.,n a 
rerson to whorn Sect ion 47 of thi~ Act app) le~), who 
is a (o)ltributor or the taxpayer sown bClleflt 01 
for the hCllcfit of the tHxpayer's spolJse or rhildrcn 
(including R Hep'chi Id, adopted child, or foster­
child) to the Nalional Provident fund or to a 
SuperannuAtion F1Ind (!$ttlhl io;hed ill the Cqok ISJillltl:-> or 
such fund as the Millistcr of Finance approves ~haJ 1 
be entitled to A dedu...:tilln hy wny of spet:ial 
exemption rrC)m Ilis or Il~r asscssfthle income ~Ol 
flny inc.:omc year or the :->ll1aller of tile rolloWIIlJ.! S\lltIs: 

(a) the amount contributed in thrtt income y~ar. 

(bl $520:0(1 

(2) ral For the purpose of ""e"in~ ;IIcome tax 
every taxpayer (other thHn ,. taxpayer t~ whom Set:' ion 47 
of tldf> Act ap!,1 i cs 1 who PAYS premIums '01 the, lI:upayel' I!. 
own henefit or .(ur the I1t'nefi t of the tHXI'HI'C( S 

sp'onst! or rhil(ir'~11 (ilH.:lllding o.st~p ch~l.d,.:,doPlCU (hiltl, 
OJ' foster child) townrth a quallfY1n).! life ITl::,uran",c 
policy .h.11 be entitled to " dedudiun by w"~ vJ 
spl!citll exemption from his or her Hssessrlble Iflt:(.'m~ 
for Rny income year of the sm.ller of the follOWIng 
sums: 

(a) 'Ihe amount contrihuted in thut inlt1!IIC year. 

Ibl $5,~(J:(JO 

1'1 i t:C' in,,' 
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Income Tax Amendment 

(b) A qual ifying life insllran~e pol icy 'hall be " pol.,·y 
issued by an Insurance Comr~ny inCOTIJOratcd ill tl,e [o()k 
's)3nd~ and approved by tl,e Mir,ister or' wlliel, ll,e "olie) 
term shall be at least III ~·ears 0.· ~ yea. s where the 
Inatufity date or the l,olicy i~ not before tl,e 6()tl, 
birthday or the life assllred. 

(J) (a) The Collecto'" milY, in I,is ,Iis(retioll, tl~saJluw 
or decline to' allow a dethlt..tioll by WHy or spc(ial 
exemption under 5ub·sectior, (I, of this section ill rc~pcct 
on contributions to any fund or life insurance policy ",hich 
ale withdrawn within S ycals after the date 01' which tl.ey 

", were made, unless (in resp('ct of the superannuation 
(ontributions) there is a regular pattern of t.:ontrihut iUIl~ 
br the taxpayer to thllt rUllo over the , ... hole or the period 
01 S years anti immeuiately preceeJing the date un which 
tile contrib11tions arc withtlrawn, and may accordin~ly make 
or amcllu any assessment or Assessments of ti,e taxpayer 
for any yenr without allOWing that 11eduction. 

(h) For the purpose or giving erfect to this subsection, 
the Collector may amend ~n~ nssessmerlt or assrssmcnts 
of the tAxpayer At Any timl!, notwit,hstanding the 
Provisions of Section 23 of this Act. 

This Act is administered by the Inland Revenue Department. 

~AROTONG", r.OOK ISLANDS: • Printed und..- the Ruthuri t y 01 Ihe 
Cuok Islonds Govurnment, by 1. KAVI, Government Printer - 1'11111. 
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1980 Accommodation Levy Abolition 

I. 
Title 
Sho,·t Ti tIe and 
CommencC'IIlent 

ANALYSIS 

2. Repeal 

J9RO, No. II 

An ,Ict to repeal the Accbmmodation Levy Act 1978-79 

I.n: IT ENACTED by the I.t·,!is!ative Assembly of thc(t~otu¥~f!nJ~80 
'n Session ""sembled, a~d by the autho~ity of tfte _sa,m", ,'.. . 
f ollo\I's: '- fl • ., 

r i ted 
I. SI!~rt.Ti-,-J_e _;!'.'i comrnenccmcry.t. - (I) Thi. Act mar be 
as th~ i\cco~nHhlat IOnTC\iYl\Mtl t ion Act 1980. 

. (., ThiS Act shal! come into force on the 1st 
Septemher 1~8tl. 

2. !:~pe-,,! - lht' Accommodation Lev)' Act 1978-1979 . 
herehr repealcJ. 15 

lids Act i~ ~{lmini~tcl'c(1 in tIle T0urist Autllority. 
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